MCHC serie
PINZA PARALELA (2-Dedos)
Características
● Guía lineal integrada para alta rigidez y alta precisión.
● El material del dedo es acero inoxidable martensítico.
● Tolerancia de grosor de cuerpo ±0.05mm.
● Orificios de pasador inferiores para una precisa reubicación.
● Tiene ranuras en el cuerpo para insertar el sensor final de ca-

Normalmente cerrado
MCHC  ─ 20 ─   N
Ejemplo de pedido
Modelo D.I.
Tubo. TIPO (*1) TIPO (*2)
MCHC
(Carrera
estándar)
6 En blanco:
Doble efecto
En blanco: Estándar
1: Estándar (Oorificios roscados laterales)
2: Estándar (Orificio pasante)
10
16
20
25
En blanco:
Doble efecto
S: Simple efecto/
Normalmente
abierto
C: Simple efecto
/ Normalmente
cerrado
En blanco: Estándar
1: Estándar (Oorificios roscados laterales)
2: Estándar (Orificio pasante)
3: Plano
N: Estrecho
N1: Estrecho (Oorificios roscados laterales)
N2: Estrecho (Orificio pasante)
32
40
En blanco:
Doble efecto
En blanco: Estándar
1: Estándar (Oorificios roscados laterales)
2: Estándar (Orificio pasante)
3: Plano
MCHCL
(Carrera
larga)
10
16
20
25
En blanco:
Doble efecto
En blanco: Estándar
1: Estándar (Oorificios roscados laterales)
2: Estándar (Orificio pasante)
D.I. Tubo (mm) 6 10 16 20 25 32 40
Doble efecto
Externo 3.3(0.3) 11(1.1) 34(3.5) 42(4.3) 65(6.6) 158(15.8) 254(25.4)
Interno 6.1(0.6) 17(1.7) 45(4.6) 66(6.7) 104(10.6) 193(19.3) 318(31.8)
Simple efecto /
Normalmente
abierto
Externo – 7.1(0.7) 27(2.8) 33(3.4) 45(4.6) – –
Simple efecto
/ Normalmente
cerrado
Interno – 13(1.3) 38(3.9) 57(5.8) 83(8.5) – –
* Presión de funcionamiento 0.5 MPa, longitud de agarre 20mm, la fuerza
efectiva de agarre de cada dedo es *** N(kgf).
Fuerza de agarre
Modelo MCHC
Tipo de acción Doble efecto / Simple efecto
D.I. Tubo (mm) 6 10 16 20 25 32 40
Carrera de apertura / cierre (mm) (*1) 4 4(8) 6(12) 10(18) 14(22) 22 30
Tamaño del puerto M3×0.5 M5×0.8

17 Dedos Acero inoxidable (*) 1
* Rrodamiento de bolas de acero como estándar.
Ejemplo de pedido
de kits de reparación
D.I. Tubo Kits de reparación
ø6 PS-MCHC-6
MCHC Estructura interna y Lista de piezas ø10~ø40
PINZA PARALELA (2-Dedos)
Material
Núm.
D.I. Tubo
Nombre de la pieza
10 16 20 25 32 40 Cant.
Kits de reparación (incluidos)
Doble efecto Simple efecto
1 Cuerpo Aleación de aluminio 1
2 Vástago Acero inoxidable 1
3 Pistón Aleación de aluminio *1 1
4 Soporte magnético *2 Aleación de aluminio 1
5  Anillo magnético Material magnético 1
6 Juntas del vástago NBR 1
7 Juntas del pistón NBR 1
8 Tornillo ― Acero inoxidable 1
9 Junta tórica ― NBR 1
10 Disco de amortiguación PU 1
11 Culata Aleación de aluminio 1
12 Tórica NBR 1
13 Anillo de retención *3 Acero inoxidable 1
14 Pasador Acero al carbono 1
15 Tornillo *2 *4 4
16 Pivote Acero al carbono 2
17 Tornillo Acero inoxidable 4
18 Palanca Acero inoxidable 2
Simple efecto
Normalmente abierto
Doble efecto
Simple efecto
Normalmente cerrado
Núm.
D.I. Tubo
Nombre de la pieza
10 16 20 25 32 40 Cant.
Kits de reparación (incluidos)
Doble efecto Simple efecto
19 Pasador Acero al carbono 2
20 Dedos Acero inoxidable *5 1
21 Resorte Acero inoxidable 1
22 Soporte de resorte Acero inoxidable 1
*1. Simple efecto: Acero inoxidable
*2. Acero inoxidable
*3. Acero al carbono
*4. Aleación de acero
*5. Rodamiento de bolas de acero como estándar.
Ejemplo de pedido de kits de reparación
D.I. Tubo
Kits de reparación
Doble efecto Simple efecto N.O. / N.C.
ø10 PS-MCHC-10 PS-MCHC-10-S
ø16 PS-MCHC-16 PS-MCHC-16-S
ø20 PS-MCHC-20 PS-MCHC-20-S
ø25 PS-MCHC-25 PS-MCHC-25-S
ø32 PS-MCHC-32 –
ø40 PS-MCHC-40 –
17
15
9 7 3 5 4 10
13 12 11 1 14 16 18 20
21
21
22
22
6 2
19
8
MCHCL Estructura interna y Lista de piezas ø10~ø25
PINZA PARALELA
Ejemplo de pedido
de kits de reparación
D.I. Tubo Kits de reparación
ø10 PS-MCHC-10-S
ø16 PS-MCHC-16-S
ø20 PS-MCHC-20-S
ø25 PS-MCHC-25-S
Material
Núm. D.I. Tubo
Nombre de la pieza 10 16 20 25 Cant. Kits de reparación
(incluidos)
1 Dedos Acero inoxidable (*1) 1
2 Vástago Acero inoxidable 1
3 Cuerpo Aleación de aluminio 1
4 Palanca Acero inoxidable 2
5  Soporte de muelle Acero inoxidable 1
6 Pistón Acero inoxidable 1
7 Tornillo Acero inoxidable 4
8 Anillo de tope *2 – 1
9 Pivote Acero al carbono 2
10 Anillo magnético Material magnético 1
11 Culata Aleación de aluminio 1
12 Junta NBR 1
13 Juntas del pistón NBR 1
14 Juntas del vástago NBR 1
15 Junta tórica NBR 1
16 Pasador Acero al carbono 1
17 Anillo elástico *3 Acero inoxidable 1
18 Tornillo Allen *3 *4 4
19 Pasador Acero al carbono 2
*1. Rodamiento de bolas de acero como estándar.
*2. Acero inoxidable     3.Acero al carbono   *4. Aleación de acero
17 3 11 15 6 13 10 5 12 8 14 2 9 4 1 16
7 18 19
A
A
A-A
MCHC Cálculo de carga admisible
PINZA PARALELA (2-Dedos)
Confirmación de fuerza externa
en los dedos
Cálculo de carga admisible
D.I.
Tubo
(mm)
Carga vertical
admisible Fv
(N)
Momento máx. admisible
Momento de cabeceo
(YZ) Mp (N-m)
Momento de guiño
(XY) My (N-m)
Momento de alabeo
(XZ) Mr (N-m)
6 10 0.04 0.04 0.08
10 58 0.26 0.26 0.53
16 98 0.68 0.68 1.36
20 147 1.32 1.32 2.65
25 255 1.94 1.94 3.88
32 343 3 3 6
40 490 4.5 4.5 9
* Los valores de carga y momento en la tabla representan valores
estáticos.